

(Kolo polskie i obozy autonomistów i centralistów. — Pokrok odpowiada Czasowi. — Wybór prezydium delegacji przedlitawskiej. — P. Weeber prosi o dostarczenie Tagblattu o swoim postępowaniu u cesarza. — P. Schmeykal zjechał do Wiednia. — Sprawy parlamentarne. — Do aktów lichwy).

Nigdy może tak jasno i jednomyślnie nie namarkowali wyborcy w kraju naszym swej woli, jak przy ostatnich wyborach do Rady państwa. Już w odczynie komitetu centralnego wypowiedziane zostały dość jasno zasady polityczne, jakimi się delegacja nasza kierować powinna, te same myśli głoszone w przemowach kandydatów, podnoszone na zebraniach wyborców, w imię tych zasad przyjęto z ufnością wybór ks. Jerzego Czartoryskiego na prezesa i firmę komitetu centralnego, a w końcu, stolica kraju, wybierając jednogłośnie Franciszka Smółkę swym prezydentem, nadała wyborem tym najwybitniejszą cechę kierunkowi politycznemu, w jakim delegacja nasza ma pracować.

Z otuchą też powitał kraj wiadomość, że delegacja polska od pierwszej chwili stała się z szeregu z tymi, którzy równie jak my widzą nieprzyjaciela swego w systemie centralistycznym i w obozie wiernokonstytucyjnym. I z tego stanowiska nie wolno delegacji naszej zochodzić. Choćby nawet prawdą byłoby, że masy nie myślą, tylko czują, to i w takim razie nie wolno pełnomocnikom masy iść przeciw jej instynktowi, bo masa czuje się obrażona. Ale podczas ostatnich wyborów nie sam tylko instynkt kierował wyborcami; zdrowa rachuba, kilkunastoletnia praktyka na własnej skórze i kieszni, zresztą widoczne szanse zwycięstwa kasały wyborcom wierzyc, że wybory należy skierować przeciw stronnictwu centralistycznemu, które rządami swymi tyle klęsk zadało prawdziwej wolności.

Mięgło zaledwie kilkanaście tygodni od pierwszego dnia wyprawy do Wiednia, a już dzień wieść po drugiej przychodzi złowroga, że ci, przeciw którym mieliśmy walczyć, mają nadzieję pozyskania w nas sprzymierzeńców, pomocników do nakładania jarama na karki opozycji autonomicznej.

Dosć smutno, że takie wieści krążą. Nie wchodzimy narazie w rozbiór realnych korzyści, jakie nam obiecywać mogą w zamian za ten świętokradzki sojusz. Jakiegokolwiek korzyści były, nie wolno nam nimi się łądzić, bo będą to korzyści, niemoralnie nabyte kosztem godności politycznej, kosztem interesu polskiego w szerszym znaczeniu, będą nareszcie zdobyte dezerżąc z obozu, z którym nas łączy obok wielu interesów materialnych, wspólna idea autonomiczna, wspólne potrzeby moralne. I choćby klęska tego obozu, dziś, chwilowo nam się korzystniejsza okazała mogła, to w niedalekiej przyszłości odstąpienie nasze mściłoby się musiało, gdyż rzecz jasna, że zrobilibyśmy sobie nieprzyjaciół zaciętych w całym stronnictwie Hohenzollerna i czeskim a opierałoby się mogli tylko o centralistów, którzy przyjaźnieli naszymi szczytami być nie mogą. Pamiętajmy, że rządy wiernokonstytucyjne a autonomia, to pojęcia wykluczające się nawzajem.

I gdyby delegacja nasza, czy to chwiejnością swoją, czy wiedziową niby interesem, miała kiedykolwiek, albo, jak Czas głosi, dziś, wiernokonstytucyjnym Niemcom, chociażby umiarkowanym dopomóżd do uchwalenia steru rządu, to choć jej pozostanie do obrony wobec własnych zaciętych wyborców? Czyha zostanie wzmocnione dawne hasło: „rząd sprzyja krajowi“ dla usprawiedliwienia serwilistycznych taktów około państw ministrów w celu wyżebrania jednej lub drugiej koncesyjki dla kraju; rozpocznie się nane-wo era upadku pod względem moralnym i era ponizienia pod względem politycznym.

Wiadomo także światu całemu, że w tej walce obozu autonomistów z obozem wiernokonstytucyjnym na wiedeńskim terenie, nie idzie stylko o sam system rządzenia, o ustrój monarchii. Jest to zarzawem walka dwóch wręcz przeciwnych sobie prądów historycznych, etycznych i ekonomicznych. Z jednej strony widzimy rycerzy kosmopolityzmu, przesiąkniętego zdywizmem, apostołów bezwyznaniowości, negację idei narodowościowej i brak sumienia w gospodarce ekonomicznej — a po drugiej stronie widzimy szlachetną tradycję narodową, kulturę chrześcijańską i dążenie do wolności prawdziwej dla wszystkich. I czyż może istnieć kwestja, po której stronie mają stanąć Polacy? A przecież kwestję tę poruszono, a co dziwniejsza, pierwsza wzmianka o potrzebie i możliwości zwrotu w

polityce delegacji naszej, pojawiła się w organie stańczyków, pozujących na obrońców idei autonomicznej, obrońców wiary, zasad konserwatywnych i na mentorów politycznej godności. Zdaniem naszym, grzechem politycznym jest nawet myśleć o możliwości wyboru między temi dwoma obozami i nie wpatrywać, że w Kole polskiem zdrowa myśl, patriotyzm i instynkt zdrowy uszanują wolę wyborców i zwyciężą w samym zarządzie zapędy koterji, które śnać pilno stanąć tam, gdzie wygodniej dla jej celów osobistych.

Z powodu wiedeńskiej korespondencji Czasu, przeciw Czechom i stronnictwu prawa a za centralistami wymierzony, pisze Pokrok:

„Czas otrzymuje korespondencje z biura prasowego, a nie wątpimy, że i ta korespondencja pisana jest przez jakiegoś centralistę, albowiem Polak rozsądny nigdyby tak pisać nie mógł. Zresztą nie pierwszy to napad Czasu na naszą politykę; dotąd jednak milczał, gdyż reszta pism polskich zachowuje się wobec nas Czechów i posłów naszych w Radzie państwa po przyjacielsku i bratersku, a lojalnie też posłowie polscy z naszymi postępują. Szczwania Czasu odpychamy przeto z całą stanowczością jako postępowanie nierozumne i niepolityczne, goniące tylko wodę na młyn centralistyczny. Albowiem kto uzupełnienie gabinetu z klubu prawnicy i a czeskiego — przyrzecem by zaiste i z Kola polskiego uzupełniono — obwołuje jako klęskę dla Galicji, ten może jest arcywrotnym stronnikiem fałszywego liberalizmu centralistycznego, ale Polakiem a tem mniej autonomistą nie jest. Czas podobno by lepiej uczynił, gdyby zaniechał sposobu pisania, z jakim się tylko w Nowej Presse spotykamy.“

W delegacji przedlitawskiej mają centraliści o dwa głosy (31) więcej jak autonomiści (29). W niedzielę i poniedziałek toczyły się konferencje z widzeniem kompromisu między obiema stronami co do wyboru prezydium, tudzież komisji. Kompromis nie przyszedł do skutku, skoro centraliści prezydenta i wiceprezydenta wybrali ze swego łona. Autonomiści mają więc nagrodę za to, że centraliści na prezydenta i Zby posłów wybrali, choć mogli wybrać kogo ze swego łona.

P. Weeber wystosował do Tagblattu sprostowanie, w którym oświadcza, że wiadomości Tagblattu o jego postępowaniu u cesarza są w kilku punktach nieprawdziwe i mylne, a mianowicie zupełnie zmyślone jest, jakoby cesarz powiedział do niego: „I owszem, gabinet natychmiast starać się będzie wejść w bliższy kontakt z lewicą i Zby posłów, skoro centraliści uchwalą ustawę wojskową, — w przeciwnym razie jednak rząd będzie zmuszony, coraz bardziej zbliżać się do prawnicy i Zby posłów.“ Ani cesarz tego do Weebera nie mówił, ani też Weeber w klubie liberałów nie podobnego nie doniósł. Weeber odczytał to sprostowanie w klubie, który je w zupełności zatwierdził jako na prawdzie oparte.

Główną jednak rzeczą było samo powołanie prezesa klubu liberalnego do cesarza — gdyż tylko w razie przesilenia ministerialnego podobne powoływania miejsce mają, a tu o przesileniu tem mowy wcale niema — i nacisk, jaki cesarz położył w rozmowie z nim na uchwalenie ustawy wojskowej. Jak z Pragi donoszą telegramy centralistyczne, sam „Pr. Schmeykal odjechał niedługo do Wiednia, aby w imieniu praskiego omeledkiego klubu mężów zaufania interweniować a posłów beackich w sprawie wojskowej.“ P. Schmeykal jest więcej jak Herbst, arcybism beacków, i unikając mandatu do Zby posłów, natomiast rżęd w obozie posłów beackich, jak ci znowu są główną rzeczą obozu centralistycznego, któremu piętno swoje nadal. Dotychczas do p. Schmeykala jeżdżono po rady i ukazy w sprawach fatalnych — obecnie sam on zjeżdża do Wiednia. Dusza centralistyczna zatem na ramieniu, — i kto wie czy już na dzisiejszem posiedzeniu Zby posłów ustawa wojskowa nie otrzyma większości dwu trzecich, przez to, że część liberałów wprost za nią głosować będzie, część zaś uchyli się od głosowania, niższa zatem cyfra wystarczy do owej większości. Dotychczas było tylko niemal pewnem, że przy drugim nawrocie centraliści odrzucą znowu ustawę, ale ją przyjmą, gdy po raz trzeci wrócą zapomocą wspólnej komisji obu Izb.

W komisji wojskowej jednak centraliści, jak już wiemy, stanęli przy swoim pierwotnem stanowisku, — ale inna rzecz byłoby w Izbie, gdyż tak zwana ława hrabiowska, około 28 po-

złów, zebrała się w poniedziałek na osobną naradę, i chociaż nie powzięto uchwały, chcąc wprzód poczekać na naznaczone na wczoraj posiedzenie Klubu liberalnego, wszelako ogromna większość okazała się skłoną do głosowania za ustawą wojskową. Klub postępowy uchwałił natomiast przy swojej poprzedniej uchwale, i uznał ją za obowiązującą dla wszystkich członków.

W poniedziałek naradził się p. Taaffe z prezydentem Izby posłów Coroninim i prezesami klubów autonomicznych pp. Grocholskim, Riegerem i Clam-Martinitzem co do dalszego traktowania ustawy wojskowej. Ponieważ nie było widoków, aby ta ustawa na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów otrzymała należytą większość, więc zastanawiano się nad kwestją ustanowienia komisji ugodowej. Zapewne więc od autonomistów Izby posłów wyjdzie wniosek ustanowienia jej.

Następnie zebrał się prezesi wszystkich klubów a Coroniniego; postanowiono, że Izba posłów ma w piątek odbyć ostatnie posiedzenie (jeżeli do tego dnia ustawa wojskowa już będzie załatwiona), a nanowo zebrać się d. 15. stycznia.

W komisji budżetowej Izby posłów przy sprawie dotacji biskupa linckiego, p. Hauser głosił z centralistami przeciw autonomistom.

W niedzielę miał konferencje autonomicy komitet wykonawczy względem wniosków, które Czesi mają postawić przy etacie ministerstwa oświaty. Czesi żądają wstawienia pewnych sum dla przeprowadzenia równoprawienia językowego w Czechach — mianowicie 60 do 80.000 zlr. na katedry czeskie na wszechnicy praskiej, a 160 do 200.000 zlr. na szkoły średnie. W rozprawie brał udział pp. Grocholski, Baum, Smolka, ks. Liechtenstein, Hohenwart, Trojan i Rieger. P. Trojan przedstawiał, że czeska ludność Czech płaci 22 mil. zlr. podatku gruntowego a 80 mil. zlr. innych podatków, ma zatem prawo żądać około 250.000 zlr. na cele swego języka. Komitet jednogłośnie uznał słuszność tego żądania, i uchwałił, że prawica tylko pod warunkiem wstawienia tych sum uchwali etat ministerstwa oświaty.

Jak wiadomo, dopiero w skutek kilku okropnych wypadków samobójstwa we Wiedniu, spowodowanych przez lichwiarzy, doktrynerzy centralistyczni nakłonieni zostali do wystąpienia także za ochroną przeciw lichwie. Obecnie zaszedł wypadek, może najskrajwszy, — profesor ekonomii politycznej na wszechnicy wiedeńskiej, dr. Stein, znakomity uczyony i mąż wielce poważany, zmuszony został zgłosić konkurs, spowodowany do tego przez lichwiarzy. Profesor Stein powinienby utracić posadę swoją — ale postanowiono czekać, czy proces wykaże, że z własnej winy zbankrutował.

Korespondencje „Gaz. Nar.“

Z Niemiec d. 14. grudnia.

Postępowanie władz pruskich wobec gwałtownej nędzy na Ślązaku pruskim przechodzi wszelkie wyobrażenia. Od dwóch miesięcy wiedziły władze zupełnie dobrze, że zjawia się w dzielnicy tej niedostatek. Pomimo to pomoc spłana do dzisiaj po większej części w foliach aktów wędrownych od komisarza do landrata, od landrata do prezesa, od prezesa do ministra.

Postanowiono najpierw przekonać się, czy bieda nieda się zażegnać środkami prywatnymi i prowincjonalnymi. Dawano wprawdzie hojnie, cesarz przetrząsnął fundusz, zebrany na Ślązaku w rocznicę złotego wesela, a wynoszący 400.000 marek, dla ubóstwa ślązkiego, ale to wszystko za mało. bo tam miliony głód cierpią i pomoc podaną był winna w sumach milionowych.

Na rząd nie liczyliśmy wprawdzie wiele, ale że zaci panowie posłowie w Berlinie, nie wyjmując żadnego stronnictwa, ewicząc się w zawody w mowach akademicznych, szukają przy czym nędzy w najrozmaitszych powodach, a żądaniu z nich nie przyszło do tej chwili na myśl, aby postawić wniosek o uchwalenie nadzwyczajnego kredytu w wysokości przynajmniej trzech milionów marek, któreby poratować były można lud ślązki — to już rzeczy zbyt jaskrawe. Jeżeli rząd nie zjawia się w Izbie z tym projektem, to było obowiązkiem posłów podnieść tę sprawę i załatwić w sposób szybki i praktyczny. Głód nie czeka, niezapakają się żołądek przyrzeczeniem pomocy w dalekiej przyszłości, ani słowa poselskie nie zastępują najzwyczajniejszego ognia z drzewa lub węgla przy

kilkunastostopniowym mrozie. Zdaje się dzisiaj, że posłowie naszą rozjechać się na święta Bożego Narodzenia do domu, o danu pomocy ani pomyślawszy.

A są to przecież mężowie czytają umiarkują, powinni zatem wiedzieć, co obecnie Francja republikańska już zrobiła, lubo bieda tam strokroć mniejsza. Ołóż na wniosek rządu w jednym dniu 5 milionów franków uchwalono dla ubogich w parlamencie, gmina paryzka dała 500.000 franków, koleje państwowe podwyższyły placę niższych urzędników o 10% na miesiąc zimowy, spieszą za tym przypadkiem koleje prywatne. Z loterji narodowej także przypadną dwa miliony dla ubogich Francji, a dyrektor magazynu du Printemps dał loterji tej jeden milion franków zadatku, aby komitet mógł spieszyc się z pomocą, bo bis dat qui cito dat. — Figaro zebrał pół miliona franków w krótkim czasie, Rotszyld dał 150.000 franków — tak w chętnie pomocy podają sobie wszystkie stronnictwa zgodnie ręką. Rok 1879 nie będzie zatem dla Francji tak paupernymi klęskami niedostatku, jak dla Niemiec.

Bo nietylko Ślązaki ma do walczenia z głodem i chorobami epidemicznymi; w saskich górach Kruścuchow, w Turynii, a przedewszystkiem w Strasburgu nęda do nieopisania. W stolicy tej nowozabranych krajów 4.000 rodzin jest bez chleba, pozostawiało sprzęty domowe, grzeją się na jednym wspólnym tapczanem matka z drobnymi dziećmi, a śnieg pokrył wysoko ziemię, tutaj się więc męzowie bez pracy, placzą przy waleni niedostatkiem. I oto fakta nagie, bez ozdóbek retorycznych, zupełnie prawdziwe.

Ach, gdyby z pozycji militarnej tylko pół procentu stracono i miliony te przeznaczono dla cierpiących nędzę, ileż to by łoż osuszono, ileż to świada, ciepła i szczęścia wnieślioby się na święta Bożego Narodzenia do ciemnych i zimnych chatek i poddaszy!

Konstantynopol d. 9. grudnia.

Tutejsze poselstwo bułgarskie zawiadomiło wszystkie agencje morskie, aby przyjmowały na pokłady swych statków tylko takich emigrantów wracających do Bułgarii, którzy zaopatrzeni będą w należyte papiery, udowadniające, że rząd turecki porozumiał się z bułgarskim co do ich osiedlenia w dawnych ich siedzibach. Wnosić z tego wypadku, że trudności w tym przedmiocie dotąd stawiane, już więcej nie istnieją. Tymczasem tak nie jest, prefekt rumelijski z Siłwii raportuje, że znaczne masy emigrantów z Bułgarii przekraczają granicę, wymagają z najkonieczniejszych potrzeb życia, że on nie ma dostatecznych zasobów dla tych co będą mieszkającymi Rumelji, do takowej poroili. Z drugiej strony, listy z Dobruży za wiadamią, iż rząd rumuński przyjmuje ochoczo emigrantów muzulmanów z prowincji tej wysłanych, co właśnie było powodem, iż mnóstwo Turków z Bułgarii zaniósł prośbę, aby i im tam osiedlić się dozwolono. Rząd rumuński postępując z sumienną sprawiedliwością z pierwszymi, zapewne i drugim przytulnie nie odmówi, a tym sposobem wymaganiom ludzkości i dobrze zrozumianym interesom kraju odpowie.

A kiedy już mowa o emigrantach, nie wypada przemilczeć o delegatach bośniackich tu przybyłych, a proszących aby muzulmanom wolno było przesiadlić się do Turcji. Powody jakie wyszczególnia w petycji podanej pierwszemu ministrowi są: służba wojskowa i wychowanie dzieci, które winny uczęszczać do szkół chrześcijańskich. O ile w tem ich twierdzenie jest prawdziwe, zapewne lepiej od nas wiedzieć musicie. Podaje tylko fakt przedstawionej prośby, a czy ona jest uzasadnioną, to sprawdzić do właściwych władz należy.

Sprawa grecko-turecka w zawieszaniu, i tyle tylko o niej powiedzieć mogą, że p. Fournier otrzymał w tych dniach z Paryża nowe instrukcje, polecające mu skłonić pełnomocników greckich do przyjaźniejszego postępowania i niestawiania wygórowanych żądań. Ustępuje przeto p. Waddington, ożywiwszy poprzednio zanadto nadzieje Greków, a zyskawszy nie mało nieprzyjacieli pomiędzy Turkami. Podnosi to wielce nierozważne postępowanie prasa turecka, wyrzucając Francji Algier, Egipt, Nawaryn, Syryję i obecne czyny. Czy ma słuszność, my Polacy moglibyśmy na to najdosadniej odpowiedzieć.

W dniu 12. upływa termin, w którym Muktar basza ma oddać w ręce Czarnogórców obwód Gusenie i Plawa. Oczekują tu na rozwiązanie to z pewną niespokojnością, lubo obecni tu Albańczycy zachowują zimną krew zupełną a milczenie głębokie. Czy pod tą udaną spokojno-

ścią nie wre ogień wulkaniczny, dni kilka nam okażą.

Hr. Zichy opuszcza nas także 12. b. m., udając się statkiem do Tryestu. Wyprowadzi już wszystkie swe meble, i dobrze robi, mówiąc między nami, bo go tu mało kto wspominał będzie. Jawną prawie życoziwość jego dla Moskwy w czasie wojny, nie zyskała mu sympatji, a nadzwyczaj subtelną dyplomacją nie raz za śmieszniejszą przez Turków uważaną była. Baron Kosjek ma tymczasowo sprawować tu interesa austrjackie.

Zgromadzenie parlamentarne w Filipopolu zajmuje się rozprawami nad budżetem, który przenośi o wiele spodziewane dochody; w istocie obrachowane one są na 34,005,000 piastrow, kiedy wydatki wymagają sumy 57,065,000 piastrow, idzie zatem o pokrycie deficytu 23,060,000 piastrow. Zgromadzenie chciało by utrzymać odcenną liczbę żołnierza pod bronią, a to właśnie głównie na deficyt wpływa. Zamierza przeto zniżyć w sposób bardzo dotkliwy pensje urzędników cywilnych, nauczycieli i na rozdzielach, rzeczywiście mogących podnieść pomysłowość, oszczędność szukać. Mania ta nie oszczędziła wawienia się w żołnierza, jeżeli może być usprawiedliwioną w państwach pierwszorzędnych, powinniaby ustąpić zdrowemu rozumowaniu w miłych kraikach, niezdolnych przy największych wysileniach, stawiać najmniejszego oporu potężnym swym sąsiadom. Na co jest potrzebna armia Rumeliotom? Mogą walczyć przeciwko Turkom, Moskalom lub Austrjakom? Dobra policja i żandarmerja wystarczyłyby do nado do utrzymania wewnętrznego porządku, a miliony wyrzucone na wojsko, korzystnieby były użyte, gdyby na budowę dróg, na podniesienie rolnictwa, na oświatę przeznaczone zostały. Ale dziś nikt nie mówi, nikt nie domaga się rozbrojenia powszechnego, wszyscy nienawidzą wojny, a wszyscy z gotowością niesłychaną materjały potrzebne do nowych przysposobiania. Temi też ścieżkami postępuje zgromadzenie narodowe w Filipopolu, a obruszone na tak smutny budżet, winę całą usiłuje zwałić na dyrektora finansów p. Smidta, któremu, aby go zniechęcić i do usunięcia się zmusić, udzielono nagana za wypuszczenie w obieg znaczków papierowych pięcio-parowych, niezbędnych dla ułatwienia drobnych sprawunków w kraju pozbawionym zupełnie monety zdawkowej. I rzecz szczególna, p. Smidt puścił w obiegu owe znaczki za zgodą dyrektora wszystkich wydziałów, nagana zatem powinna by dotykać wszystkich, tymczasem na wniosek Kesakowa i Karaczowa, jednego tylko, najzdolniejszego z dyrektorów, p. Smidta dotknęła. Czy po ustąpieniu jego, budżet nagle na pomyslniejszy się zamieni, czy zmniejszenie pensji urzędnikom cywilnym nie popchnie ich na tory moskiewskich czynowników? wkrótce się dowiemy.

Obok zgromadzenia narodowego zjechało się także wielu duchownych do Filipopola, i obradują nad potrzebą zmienienia wychowania i oświecenia kleru. Oby usiłowania ich odniosły zamierzony skutek, a prawdziwie chrześcijański duch oświaty te fanatyczne umysły, co dotąd u porczywie szczyły się trzymając, w ostatnich wypadkach krzyż, godło miłości i braterstwa, bezczemnie czyniami na upodlenie podał!

W tych dniach zaczął wychodzić nowy dziennik francusko-turecki p. t. *L'Étoile d'Orient* (Gwiazda Wschodu). Pierwszy jego numer, jaki nam nadesłano, przemawia w duchu pojednawczym, wskazuje wspólne potrzeby różnych narodowości, i do gorliwej pracy zachęca! Gdyby *Maryca* śladami jego pojęć zechciała, Rumelja w krótkim czasie mogłaby zupełnie inny przybrać charakter, a z biednej stać się zamoczną i szczęśliwą.

Telegram, nadeszły z Sofii uwiadamia, że p. Karawelew nie zdołał utworzyć nowego gabinetu, i dlatego Izba rozwiązana została. Przewodopodobem atoli jest, iż nowe wybory przeprowadzą na ławy zgromadzenia nierównie większą od obecnej liczbę liberałów, a wówczas operując się na znacznej większości, Karawelew będzie mógł stanąć na czele rządu, co bezwzględnie nieprzyjemnem okiem przez Moskwę widzianem będzie. Pobierał on nauki w Charkowie czy Kijowie, znałem go w Bukareszcie jako gorliwego patriotę, ale dosyć umiarkowanych zasad, dziś go stronnictwo konserwatywów za nihilistę ogłasza, to jest chwyci się potrafiących środków, byle nie obrazić wielce księcia i „wielkodusznowo caria“.

Ostatnia godzina. Telegraficzna depesza donosi, że Albańczycy zaatakowali Czarnogórców pod Wielką, lecz odparci zostali. Gubernur Kossowy przybył do Prizrendu dla

Królowie na wygnaniu.

POWIEŚĆ

Alfonso Daudeta.

VI.

Wpływy wygnania.

(Ciąg dalszy.)

— Jaką ma właściwie podstawę do tej swojej dumy? Imię i tytuł? To imię i ten tytuł kupiłem przecie za pieniądze. Krzyże, gwiazdy, czy szerokie wstęgi orderowe? Jak tylko zechce, wszystko to mieć mogę... A prawda, mój kochany Merant, pan jeszcze nie wie... Od czasu, jak ostatni raz widzieliśmy się, spotkała mnie pewna przyjemność.

— Cóż takiego, stryjaszku? Zawsze nazywał go stryjaszkiem z powodu ością właściwą południowcom. Ton, jakim go w ten sposób tytułował, wyrażał szczególnego rodzaju sympatję dla grubego winiarsa.

— Otrzymałem order „Iliryjkiego lwa“, mój kochany, krzyż komandorski... A książę tak się pyszni swoją szeroką wstęgą... Otóż tego roku, kiedy pójdą mi składać noworoczne życzenia, także ubiorę się w swoją wstęgę... To go nauczą, że wobec mnie nosa zadzierać nie można.

Elizensz nie wierzył własnym usom... Order lwa, jeden z najstarszych i najznakomitszych w Europie otrzymał stryjaszek Sauvadon... Za co? Czyż za handel farbowanemi winami?

— O! To zupełnie prosta historia — rzekł stary mrugając dowcipnie małemi, buremi oczkami — otrzymałem krzyż komandorski w taki

sam sposób, jak pierw postarałem się dla Colletty o tytuł książęcy. Gdybym był chciał drożej zapłacić, mógłbym być kupić nawet wielki krzyż, który także był do sprzedania.

— Gdzie? — zapytał Elizensz błądząc ze wzruszenia.

— W agencji Levis, Rue Royale. U tego prakleńtego Anglika wszystkie można dostać. Krzyż komandorski kosztował mnie dziesięć tysięcy, za wielki krzyż żądano piętnaście. Ale znam kogoś, który kupił go za tę cenę. Zgadnij pan, kto?... Biscarat, ten wielki fryzjer Biscarat na bulwarze *des Capucines*... Ależ, mój drogi, to o czem opowiadał ci, wie cały Paryż... Pójdź tylko do Biscarata, a w wielkiej sali, gdzie pracuje z trzydziestoma swymi pomocnikami, ujrzyz olbrzymią jego fotografię... Ubrany jest jak Figaro, w ręce trzyma brylante, a na szyi ma szeroką wstęgę orderową... Taka sama rycina umieszczoną jest na wszystkich fiakonach, które sprzedaje... Gdyby to zobaczył jenerał, z pewnością wasy mu jak szczerz nastrobiłyby się... Wiesz pan przecie jak zwykle wygląda...

Próbował naśladować ulubiony grzesz staro-rogo Rozena, ponieważ jednak miał krótki wąsik, w żadnym sposobie mu się to nie udawało.

— Czy masz dyplom, kochany stryjaszku? możesz mi go pokazać?

Elizensz ciągle jeszcze miał nadzieję, że to jest oszustwo, oszustwo na małą skalę, czego się można było spodziewać po ajenturze Toma.

— Ależ nie! Wszystko było w porządku, zwykła forma była zachowana, na plecach jaśniał herb Ilirji, a na dokumencie był podpis Boskowicza, i koszlawy autograf Chrystjana II. Wszelkie wątpliwości ustąpić musiały; z wiedz i za przyzwoleniem króla zachowano orderami i krzyżami. Aby ostatecznie przekonać się o faktycznym stanie rzeczy, Merant po powrocie do

Saint-Mandé potrzebował tylko złożyć wizytę radcy stanu.

W jednym rogu olbrzymiej hali, która całe piętro zajmowała i dla króla — który jednak nigdy nie pracował — służyła jako gabinet do pracy, zbrojownia i biblioteka, znalazł Boskowicza między skrzyneczkami i grubymi zielnikami, w których między arkuszami bibuły suszył niedawno zebrane rośliny. Lasek Bułoński i Vincennes, w których jest jak najbogatsza flora francuska, dostarczyły wygnanemu uczonemu poddostatkami materiału do ułożenia nowego zielnika. Oprócz tego w ostatnich czasach zakupił zielnik po jakimś sławnym botaniku; obecnie był głęboko zatopiony w przeglądaniu nowych swoich bogactw. Bezkrwistą głowę pochylił i przez lupę przypatrywał się uważnie każdej roślinie z osobna, które otulone w ciężkie zwoje bibuły spoczywały ze starannie spłaszczonemi kwiatuskami i korzonkami. Jeżeli roślina była dobrze zachowaną i nieknięta, wydawał ze siebie radośny okrzyk i głośno wilgotnemi ustami odczytywał łacińską jej nazwę wraz z odpowiedniami uwagami. Od czasu do czasu jednak wyrywał mu się okrzyk niezadowolnienia, jeżeli okazywał naruszenie przez snanego botanika robaka, który prawie niewidzialny grozi całym zbiorem zupełnie zniszczeniem. Łodyga trzyma się jeszcze, ale jeżeli się papier podnieśnie, opada wszystko: kwiat i korzenie, a cała roślina zamienia się w małą kępkę pyłu.

— A! jest robak! Jest robak, mówił Boskowicz z lupą przy oku; i równocześnie ze smutkiem i pewną dumą wskazywał na małe otworki podobne do tych, jakie kornik w drzewie wierci, przez które potwór dostał się do wnętrza. Podejrzenie, które Elizenszem przez chwilę miotano, musiało ustąpić; człowieczek ten opianowany manią zbieracza nie był zdolny do podłości, ale też nikt nie mógł w nim do-

strzedz jakiegokolwiek śladów charakteru. Przy pierwszym słowie o rozdzieleniu orderów zaczął drzeć i z po za lupy rzucił trzosiłkę, podejrzliwe spojrzenie zyzem na niedelikatnego inkwizytora. Czego chcą od niego? Prawdą jest, że król w ostatnich czasach kazał mu przygotować pewną liczbę dyplomów z próbnem miejscem na nazwiska; ale więcej nie o tem nie wie i nie odważyłby się nigdy pytać o to króla.

— Dobrze więc, panie radco — rzekł surowo — w takim razie zawiadamiam pana, że Jego królewska Mość w spółce z agencją Levis sprzedaje ordery za pieniądze.

Następnie opowiedział całą historję o cyrliku z wielkim krzyżem, z której cały Paryż się śmieje. Boskowicz uznał za stosowne wydać lekki okrzyk zdziwienia, jak to kobiety czynić zwykły. W gruncie rzeczy obrażenie jego wcale wielkiem nie było, wszystko bowiem, co nie stało w bezpośrednim związku z botaniką, bardzo mało go interesowało. Zielnik, który pozostawił w Ilirji, ucieleśniał dla niego ojczyznę, a zielniki obecnie zakupione wygnanie we Francji.

— Rozważ pan przecie, to jest niegodne... Taki człowiek jak pan, przykładasz rękę do tak niecnego szachrajstwa.

Boskowicz popadł w głęboki smutek, że ktoś otworzył mu gwałtownie oczy na rzecz, której widzieć nie chciał.

— Ma che... ma che... Ale cóż ja mogę uczynić, mój kochany panie Merant? — Król przecie jest królem... Jeżeli powie: „Boskowicz! Napisz to, a to...“ ręką moja bez namysłu jest posłuszna... A Jego królewska Mość jest względem mnie tak dobrym, tak wspaniałomyślnym. Patrz pan. Ten wspaniały zbiór zawdzięczać także łasce Jego królewskiej Mości, który ulitował się mojej rozpaczce po stracie starego zielnika... Pięćset franków... i to tylko przypadko-

wo. W dodatku otrzymałem Linneusa *Hortus Cliffortianus, editio princeps*.

Temi naiwno-cynicznymi słowy odmalował biedaczysko całe wnętrze swej duszy, zeschłej, szarej i samarłej jak jego zielniki. Manja, niby ów kornik, wszystko przewierciła, wszystko przegryzła. Dopiero to zrobiło na botanika wrażenie, kiedy Elizensz zaczął mu grozić, że wszystko powie królowej. Odłożywszy na bok lupę, wzdychając ciężko, cichym głosem jak grzesznica przy konfesjonalu, zaczął opowiadać. W jego oczach działo się wiele rzeczy nad któremi mocno ubolewał... Zle towarzystwo psuje króla... *E poi che volete?* Nie ma on żadnego talentu do panowania, nie znajduje w tem smaku, nigdy nie dał się unieść zapałem w tym kierunku...

— Słuchaj pan! Przypominam sobie pewną historję... dawno już temu, jeszcze za życia świętej pamięci króla Leopolda... Gdy król trafiał paraliż, było to właśnie przy obiedzie, a małemu Chrystjanowi, miał wtedy lat dwanaście, oznajmiono, że niedługo może odziedziczyć tron po stryju — malec, który właśnie grał w krokietu w ogrodzie, zaczął płakać gorąco, trząsał się jak w febrze i ciągle krzyczał: „Ja nie chcę być królem... nie chcę być królem... niech kuzynek Stanisław mi zastąpi! Często potra- w oczach późniejszego króla Chrystjana wid- tem taki sam trzosiłki wyraz, jak wtedy, gdy operował się wszystkimi siłami, aby go na tron na zaprowadzono i krzyczał: Ja nie chcę być królem!“

Anegdota ta wybornie malowała chara- Chrystjana. W gruncie rzeczy nie był to człowiek, ale był dziecinny, za wczesnie się ożenił, a szalone namiętności i odziedziczone wstępkę opanowały jego duszę. Życie, które prowadził, noce spędzane w klubie, gra i lekkie kobiety — wszystko to w pewnych sferach jest zwykłem u szlacheckich ludzi. (C. t. a.)

wspierania prac Muklara baszy. Inny telegram z Rhodos zawiadamia o spodziewanej bliskiej śmierci Abdul-Kerima, który skończy swe życie na wygnaniu, nie mogąc się doczekać sądu, o który wiele razy prosił.

Z Rady państwa.

Wiedeń d. 15. grudnia.

30. posiedzenie Izby posłów. Prezydent ministrów powiadamia o zwolnieniu delegacji na 16. b. m. do Wiednia. Prezydium Izby ponów zawiadamia o jednogłośnie przyjęciu ustawy wojskowej. (Odesłano do komisji wojskowej.)

P. Zeithamer stawia wniosek: polecić komisji wojskowej, aby jak najrychlej ukończyła sprawę, i złożyła ustne sprawozdanie. (Przyjęto.)

P. Mauthner interpeluje ministra spraw wewnętrznych co do obliczenia ludności w roku 1889.

P. Promber interpeluje przewodniczącą komisji dla swego wniosku w kasach oszczędności i zaliczkowych, kiedy komisja zamyśla zdać sprawę w przedmiocie ulg dla tych stowarzyszeń.

Przewodniczący tej komisji p. Fürstenberg odpowiada, że sprawę tę odesłano do podkomisji.

P. Roser stawia swoim i towarzyszy imieniem wniosek: Izba raczy wezwać rząd, aby w drodze administracyjnej starał się o ulżenie nędzy w górach Kruszczynej i Ołbrzymich i odpowiednio wnioski Izbie przedłożył.

P. Tausche proponuje ten wniosek do komisji z 24 członków.

W głosowaniu odrzucono wniosek Tausche'go, a wniosek Rosera przyjęto potrzebą większości dwu trzecich głosów.

Przedłożenie rządowe o poborze podatków i opłat i o pokryciu kosztów państwowych od 1. stycznia do końca marca 1889 przyjęto bez dyskusji w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie przyjęto w drugim i trzecim czytaniu przedłożenie rządowe, mocą którego udziela się rządowi przyzwolenie na przedłużenie traktatu handlowego z Niemcami najdalej do 30. czerwca 1889 r.

Agnoskowanie wyborów pp. Grocholskiego i Józefa Krzyżostowicza.

P. Siegl stawia wniosek: Izba raczy zaważać rząd, aby starał się o zaradzenie nędzy między ludnością Karpat morawsko-szląskich i Sudetów.

Inni postawiają analogiczne wnioski co do innych miejscowości.

P. Grocholski oświadcza, że należy wezwać rząd do zaradzenia nędzy bez wymienienia miejscowości, ponieważ ona wszędzie istnieje.

Na wniosek p. Schwaab odesłano wniosek Siegla i wszystkie inne do komisji budżetowej.

Na porządku dziennym przyszłego posiedzenia, sprawozdanie ustne komisji wojskowej i sprawozdanie komisji legitymacyjnej o wyborze pp. Zborowskiego i Schmidbauera.

Komisja księgosuszu Izby panów uchwala następujący wniosek: „Ustawę księgosuszu wraz z poprawkami przyjętymi przez Wys. Izbę posłów, które w niektórych punktach mają na celu rzetelne ulepszenie stosunków, a przeważnie są tylko stylistyczne, przyjęć należy w całej osnowie.”

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji podatkowej Izby posłów referent podkomisji p. Poklkar przedłożył sformułowane wnioski o noweli do podatku gruntowego.

Kierownik ministerstwa finansów Cherček, ze względów praktycznych, przemawiał przeciw wnioskowi podkomisji, polecając równocześnie przedłożenie rządowe. W głosowaniu 15 głosami przeciw 14 przyjęto wnioski podkomisji i wybrano sprawozdawcą p. Krzezułowicza.

Mniejszość komisji poleciła p. Schwaabowi zgłosić wotum mniejszości, którego podstawą jest przedłożenie rządowe z małymi zmianami.

Moskwa.

Ten Fiedor jest mara, ścigająca rząd moskiewski. Policja już od roku zadaje sobie pytanie, aże jest on rzeczywistą postacią, człowiekiem żywym z mięsa i kości, czy też mytem, wymyślonym przez nihilistów dla tem łatwiejszego wyprowadzania rządu w pole. Trzeba bowiem wiedzieć, że figuruje on we wszystkich nihilistycznych procesach i zawsze jest ostatnim ogniem w łańcuch nihilistycznego spryszczenia, do którego policja dotrzeć może, ale którego nie jest już w stanie uchwycić. Do Fiedora udaje się jej jeszcze jako tako pochwytać niki spisku; ale gdy o niego utknie, wszystkie nici pękają albo raczej zawiązują się w kłębek tajemnicy, którego policja rozwiąć nie jest już w mocy. W procesie Solowiewa, który jak wiadomo strzelał w kwietniu do cara, Fiedor był sprzymiennicą całej akcji; on utrzymywał Solowiewa swym kosztem, dostarczał mu pieniędzy, dawał wskazówki jak przeprowadzić zamach, zapatrzył go w truciźnie. Ten sam Fiedor występuje i teraz, i znów odgrywa tę samą rolę: kosztuje swym utrzymywaniu w Petersburgu Mirskiego, kupuje mu konia, i ułatwia mu przeprowadzenie zamachu. Ale kto jest ten Fiedor, czy on rzeczywistie istnieje, i jak się właściwie nazywa, czy też tylko jest mytem, tego policja dotąd nie wykryła, a proces Mirskiego nie dostarczył jej w tej mierze żadnych nowych wskazówek.

Jedną i jedyną jest ta tylko, że Fiedor po owej rozmowie z Mirskim wyjął natychmiast 500 rubli z kieszeni i wręczył je Mirskiemu na kupno konia. Było to w połowie lutego br. Mirski udał się najazutem do jednej z pierwszorzędnych ujeżdżalni petersburskich, do zakładu p. Straussa, a wypróbował wszystkie znajdujące się tam konie, wybrał sobie śliczną klacz „Lady” i nabył ją za 300 rubli, przyczem oświadczył p. Strassowi, że ponieważ stajni nie ma, przeto pozostawia klacz w zakładzie, a miesiąc się do góry wypłacać będzie potrzebną kwotę na jej utrzymanie. Odtąd Mirski zjawiał się codziennie w ujeżdżalni i dla oswajania się z swą „Lady” odbywał konno długie ekskursje po ulicach i przedmieściach stolicy. Wycieczki takie powtarzały się regularnie i o tej samej porze codziennie, więc w końcu stały się rzeczą zwykłą i nie ścigano już więcej uwagi na siebie. Nikt tedy nie widział w tem nic nadzwyczajnego, że d. 25. marca zjawił się Mirski, ubrany tak jak zwykle, kazał odesłać konia, dosiadł go i wyjechał z ujeżdżalni; zdziwiono się dopiero, gdy wieczorem nie wrócił. A nie wrócił, bo właśnie dzień ten był przeznaczony na wykonanie zamachu.

Wyjechawszy z ujeżdżalni udał się Mirski na plac, zwany Caryczym Ang. i po placu tym jechał stępem, aż do czasu gdy spostrzegł na

bulwarze Łubędzim karetkę jen. Drentelena. Skoro ją dostrzegł, spał konia ostrogami i puścił się w cwał na jego spotkanie, a zrównawszy się z drzwiczkami karety, palnął z rewolweru do siedzącego w niej jen. Drentelena. Koń, przestraszony wystrzałem staje dęba. Mirski spina go ostrogami aż do krwi, zwraca na miejsce, dopędza karetkę, wyprzedza ją nieco, znów zwraca konia i zrównawszy się z jej drzwiczkami, strzela po raz drugi. Poczem puszcza się cwałem w kierunku bulwaru Woskresieńskiego. Drentelen, jakkolwiek oba strzały go nie trafiły, stracił zupełnie przytomność. Nie stracił jej wszakże jego furman, lecz zawróciwszy konie począł pędzić za uciekającym jeźdźcem. Mirski był spory na przedzie, nadto miał lepszego konia. Wkrótce więc furman stracił go zupełnie z oczu.

Alieci na rogu bulwaru Woskresieńskiego i ulicy Zacharjewskiej koń Mirskiego pośliznął się o relsy tramwajowe i upadł. Nastaje chwila w najwyższym stopniu krytyczna. Co robić? Na ulicy co dziesięć kroków stoi policjant, a z tyłu pędzi kareta Drentelena. Nie można więc tracić ani minuty czasu, a jakże tu uciekać, kiedy koń jak długi leży na tramwajowym torze. Mirski nie traci wszakże przytomności. W jednej sekundzie uwalnia się ze strzemiem, wskakuje do przejeżdżającej dorożki i każe się wieźć w ulicę Zacharjewską. Ujechawszy spory kawał, wysiada z dorożki, płaci dorożkarzowi i z zimną krwią, jak człowiek najujemniejszy, wychodzi do trafiki tytoniu. Wszedłszy, zdejmując czapkę, kupuje papierosy, zapala z nich jeden, wkłada na głowę inną czapkę, wychodzi z trafiki i wolnym krokiem rusza sobie do miasta.

Tymczasem kareta Drentelena dojechała do miejsca gdzie padł koń Mirskiego, i jenerałowi przedstawił się komieczny widok policjanta, trzymającego z głupią miną konia, którego ledwie zdolano podnieść i na nogi postawić.

— A gdzie jeździć? — pyta jenerał.

— Pojechał w dorożkę, Wasze Błagorodie, odpowiada policjant.

— Czemuż go nie aresztować?

— Nie miałem rozkazu — odrzeczcie policjant.

— Darak, wrzasnął jenerał i kazał konia zaprowadzić na policję.

Mirski, paląc papierosa, doszedł sobie najspokojniej do carskiej publicznej biblioteki, wszedł do gmachu, zjął w kontrmarkarni palto i zająłszy od jednego z urzędników jaśniejsze dzieła lektarskie, usiadł przy stole w czytelni i począł robić z książki notatki. Za chwilę siadł tuż obok niego Fiedor, także z dziełem lektarskim w ręku. Obaj milcząco pracowali czas jakiś, poczem zwróciwszy dzieła bibliotekarzowi, wyszli na miasto.

Tutaj urywa się wątek dochodzenia policyjnego. Rzecz bowiem prosta, wszedł przecie w grę Fiedor, zjadł i tajemnica przystania całą dalszą czynność Mirskiego, aż do chwili, gdy się z Fiedorem rozstał, i udał się do p. Beklemiszewa. Ten p. Beklemiszew utrzymuje pensjonat chłopców; przy swoim pomieszaniu ma jednak parę zbytecznych pokoi, które wynajmuje studentom uniwersytetu. Jeden z tych pokoi najął właśnie przed paru dniami jakiś młody człowiek i oświadczył, że w tych dniach zamieszka w nim jeden z jego kolegów. Skoro więc zjawił się Mirski i oświadczył, że to właśnie dla niego najęto pokój, Beklemiszew, nie mając żadnego podejrzania, wręczył mu natychmiast klucz do tego pokoju.

W nim mieszkał Mirski aż do końca marca; w pierwszych zaś dniach kwietnia wyjechał na posadę gubernera do majątku sędziego śledczego, p. Siemińskiego, znajdującego się w Nowogrodzkiej gubernii. Tam bawił do końca kwietnia. Pewnego dnia otrzymał jakiś list z Petersburga, znikł nagle ku wielkiemu zdziwieniu sędziego śledczego, i w połowie maja zjawił się na południu caratu, w Taganrogu, pod nazwiskiem Pletniewa. Jako Pletniew zawarł znajomość z p. Tarchonowem, oficerem artylerji, a przez niego z jego kolegami, i począł wśród nich propagować zasady nihilizmu. W liczbie tych nowych Mirskiego znajomych znajdował się niejaki podoficer Szczetinin. Szczetinin zrazu okazał, że garnie się z duszą i ciałem do nowych teorii, a gdy we wszystko wtajemniczony został, poszedł do policji i zadenuncjował Pletniewa czyli Mirskiego i swoich kolegów.

Nastąpiły aresztacje, rozpoczęło się śledztwo, a idąc po nitce do kłębka, wykryła policja, że Pletniew jest Mirskim, a Mirski ta osoba, która do Drentelena strzelała. Do udowodnienia tożsamości osoby Pletniewa i Mirskiego po- użycyło policji list, znaleziony w pomieszczeniu Pletniewa, pisany po polsku, a zaadresowany do ojca, do p. Filipa Mirskiego. W liście tym Leon donosi ojcu, że lada dzień wyjeżdża do Szwajcarii, i prosi go o przysłanie mu 500 rubli.

Rezultat procesu jest już znany z telegramów petersburskich. Mirski osądzony został na karę śmierci, która to kara została potem w drodze łaski zmienioną na dożywotnie ciężkie roboty. Tarchonow, jako po Mirskim obciążony najbardziej denuncjami Szczetnina, skazany został na dziesięć lat katorgi. Inne osoby zamieszane w procesie, uznane zostały jako niewinne i uwolnione natychmiast.

Redakcja Berliner Tagbl. otrzymała z Petersburga najnowszy numer pisma rewolucyjnego Narodna Wola. Numer ten nosi datę 27. listopada (9. grudnia), a ze starannego druku wiadomo, że drukowano go całkiem swobodnie. Treść numeru tego dzieli się na 9 części:

Na wstępie znajduje się artykuł, w którym jest mowa o zasadach, jakimi się stronnictwo rewolucyjne kieruje, i w którym domaga się od rządu ustanowienia zgromadzenia konstytucyjnego. W tymże artykule zarzuca stronnictwo rewolucyjne mieszczaństwu winę wielu nieszczęśliwych, a rządowi winę zdemoralizowania mieszczaństwa. Artykuł drugi, zatytułowany „Nasi jeźdźcy”, wymienia nazwiska czterech osób, których rozstrzelano lub powieszono. Na czele wymieniony jest Kowalski, którego w sierpniu 1878 w Odessie rozstrzelano; ostatnimi są powieszony w jesienu br. w Mikołajowie Wittenberg i Logowenko. Artykuł trzeci nosi tytuł: „Po czyjej stronie znajduje się większa niemoralność, czy po stronie rządu, czy też po stronie socjalnych rewolucjonistów?” W artykule czwartym przestrzega komitet wykonawczy przed szpiegiem, po nazwisku wymienionym, a mieszkającym na Wasiliskim Ostrowie w Petersburgu. Następnie znajduje się biografia powieszzonego Osinińskiego. W dziale szóstym umieszczone są rozmaite korespondencje ze wszystkich okolic Moskwy. Następuje kronika prześladowań i aresztowań. Artykuł ósmy zawiera szczegóły z procesu Mirskiego, chwali jego zachowanie się podczas procesu i wąpi, aby Mirski miał prawo do łaski, jak to rząd głosił. W końcu znajdują się drobne ogłoszenia, jak np.: że portre-

tów powieszonych można nabyć w redakcji Narodnej Woli.

Dwa dni przed wyjściem tego numeru wyszła proklamacja, którą poniżej podajemy, w której jednakowoż nie znajdujemy zapowiedzi wysadzenia pałacu zimowego w powietrze.

W dniu 19. (1. b. m. nowego stylu) wykonany został z rozporządzenia komitetu wykonawczego zamach z pomocą eksplozji na życie Aleksandra II. Usiłowanie to spełzło na niczem. Nie uważamy za stosowne wyjaśniać publicznie powodów, dla czego zamach ten nie powiódł się. Żywiąmy przekonanie, że to nieudanie zamacha nie odbierze odwagi naszemu stronnictwu i naszym agentom, ale przeciwnie będzie ono dla nich nowem doświadczeniem, przestrogą i bodźcem do tem większej ostrożności i zarazem wzmożeni w nich przekonanie o sile ich i potęgę, jako też ufność w szczęśliwe doprowadzenie do skutku rozpoczętego dzieła. Zwracając się do wszystkich uczciwych Moskali, którzy wysoko cenią swą wolność, dla których świętymi są wola i sprawy narodu, wskazyjemy ponownie na Aleksandra drugiego, jako na wcielenie niemiłosiernego despotyzmu i tego wszystkiego, co podtem jest i krwi i chciwem. Rządy Aleksandra II. są od początku aż do końca jednym pismem kłamstwa, które zamyka ów sławny okólnik Makowa w sprawie zniesienia poddaństwa. Od początku aż do dziś rządy Aleksandra II. stałyby interesem tych klas społecznych, które wrogami są ludowi i niszczą to wszystko, z czego żyje i żyć pragnie lud. Nigdy z taką wzdargą nie urągano i nie gwałcono woli ludu. Dzisiejszy rząd popierał wszelkimi możliwymi środkami tych, którzy lud uciemiężają i rabują, systematycznie wysyłał na wygnanie tych mężów, którzy uczciwie poświęcali się dla dobra ludu. Nie ma gminy, która by nie miała swych męczenników jeżdzących dziś na Sybirze za to, że stawali w obronie interesów gminy i protestowali przeciw samowoli administracyjnej.

Okolę sześć tysięcy mężów z najinteligentniejszych klas społeczeństwa dogorywa w podziemnych kopalniach, ponieważ poświęcili życie swe sprawie wolności ludu i usłowski go postawił na wyższy stopień oświaty. Ten zabijający system niszczenia tego wszystkiego, co okazuje niezależność, jest przynajmniej uproszczony. Aleksander jest uzurpatorem praw narodu, głównym reprezentantem reakcji i sprawcą mordów sądowych. Czternaście egzekucyj obciąża jego sumienie, setki męczenników wołają o pomstę. Zastużony na śmierć za tę krew, którą przelał, ale działając nasze nie jego samego ma na oku. Celem naszym jest pomysłność narodu. Nasze zadanie zmierza do tego, ażeby lud ośwobodził i uczynił go panem własnych jego losów. Goby Aleksander II. chciał uznać, jak straszliwie sprowadza na Moskwę nieszczęścia, jak niesprawiedliwym i występkiem jest uciemiężenie, którego jest twórcą, i gdyby złożywszy panowanie, oddał je w ręce reprezentacji narodowej, wyszłyby z powszechnego głosowania i zapatrzonej w instrukcje swych wyborców, wtedy gotowimy pozostawić Aleksandra II. w spokoju i przebaczyć mu wszystkie jego wykroczenia. A jeżeli tego nie uczyni, to toczy się będzie walka, walka nieubłagana dopóty, dopóki jedna postać nie zostanie w nas kroplą krwi, dopóki na gruzach despotyzmu powiadać nie będzie chorągiew narodowej wolności, i wola ludu nie stanie się prawem życia moskiewskiego. Zwracamy się do wszystkich obywateli moskiewskich i wzywamy ich, aby w walce tej popierali nasze stronnictwo. Nie jest to zadanie łatwe, wytrzymać cały nacisk sił rządowych. Nieudanie zamachu z d. 19. listopada (starego stylu) dowodzi, jak rozmaite zajęć mogą trudności, jak proste i stosunkowo małej wagi okoliczności, stają na przeszkodzie i jak z niemi obliczać się należy. Potrzebujemy ogólnego poparcia, byśmy zdolali złamać despotyzm i przywrócić ludowi jego prawa i powagę. Żądamy i oczekujemy pomocy tej od Moskwy.

Jak się publiczność petersburska na proces Mirskiego i na całe jego zachowanie podczas procesu zapatruje, o tem donoszą do Hamb. Kor. co następuje:

Nie jest to wcale tajemnicą w Petersburgu, że 23letni zbrodniarz, który na jenerala Drentelena strzelał, umiarkowaniem i stanowczością polecał obronę i bystrością w krytyce błędów i wad w administracji moskiewskiej, wielkie wywarł wrażenie tak na wielką część publiczności jako też na sędziów. Wylczeniem nieznanych rozporządzeń policji, mówiąc o sprzedajności urzędników i o rozdziale zachodzącym pomiędzy ustawami liberalnymi a arbitralnem ich wykonaniem przez urzędników, zjednał sobie umysł obywateli w bardzo wysokim stopniu. Głównym przewodniczącym obłażwanego zapytał, czemu uciekał, kiedy poświęcił się za narzędzie swego stronnictwa i wykonanie tego niegodnego czynu wziął na siebie? i gdy tenże odpowiedział, że go do tego skłoniła nieporadność i głupota całej policji, — wrażenie było ogromne. Jednym słowem nie zdradził Mirski rządu tajnego, z którego polecenia strzelał do Drentelena, nieczem nie okazał, że czynu swego żałuje. Jenerał-gubernator Hurko, nie mógł się jednakowoż zdecydować na powieszenie Mirskiego, lecz utaskował go, co z entuzjazmem przez publiczność petersburską przyjętem zostało. Niektóre dzienniki zaś przyjęły to jako zapowiedź łagodniejszego postępowania w ogóle. Ułaskawienie to nastąpiło jednakowoż w dzień po zamachu w Moskwie i gdyby nie zachowanie przez dobę w tajemnicy wiadomości o ponownym zamachu nihilistów, niezawodnie nie byłoby nastąpiło. Tak groźnem jest tu położenie, że ze strony rząd początkowo wcale nie myślano o ogłoszeniu wiadomości o nowym zamachu na cara, aby umysłów publiczności nie wzburzył.

W drugim akcie remissjencie z Lunatyczki, potem arja pełna uczucia Rigoleta, i najpiękniejszy prawie następ z opery, dett Gildy i Rigoleta: „Raz w kościele”. Trzeci akt, cacko kompozycji: „La donna e mobile” i znakomity kwartet. Galanterja księcia, kokieterja Magdaleny, przerażenie Gildy i współuczucie dla córki a zemsta dla księcia, jakie motają Rigoletem tworzą całość pierwszą. Przy tem w akompaniamencie burza i świsł wiatru w tercjach chórach wyraża przez chóry mezza voce za sceną nadsładowany.

Pani Skalska w roli Gildy zadowolona zupełnie publiczność. Wykonanie sumienne, w akcie drugim w duetu z ojcem wiele uczucia, deklamacja ładna, pragnielibyśmy tylko więcej akcji dramatycznej, więcej swobody w poruszaniu się na scenie, więcej mimiki. Rola Gildy nie powinna być tak spokojnie odegrana. Duety z pierwszym i drugim aktem były przedliczne odpiewane, w kwartecie sopran dominował jak był powinien.

Pani Donati odpiewała z wdziękiem mandolinę i była powabną siostrą bandyty. Gra jej wyborna. Panną Manfriniemu musimy zrobić zarzut, że zanadto tremoluje, tam gdzie siła jego głosu tego nie potrzebuje i gdzie jest to w uszczerbkiem melodji jak np. „La donna e mobile”, cieniowaniem zresztą znakomitem. Także księżki powinny być więcej elegancją, a postać cała więcej frivole.

Pan Köhler przy całym zrozumieniu swej roli, i sumiennem odpiewaniem, za mało akcentował patos w chwilach najdramatyczniejszych, gdy spozstrzega wykradzenie córki, gdy się dowiaduje o jej zhańbieniu i gdy poznaje zabita. Pan Marchetti grał i śpiewał bez zarzutu.

Dr. W. S.

W narodowym teatrze ruskim przedstawiony będzie jutro dramat Jós. Korzeniowskiego pod tytułem: „Karpacy Górali”.

Sprostowanie. We wczorajszej kronice w pierwszym artykule, wiersz 8 należy czytać, zamiast „optacać” — wysłać.

Brzeżany. Dnia 11. stycznia 1880 r. o 10^{1/2}, przed południem odbędzie się w Brzeżanach walne zgromadzenie członków Tow. pedagog. w sali szkoły ludowej męskiej z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) odczyt opracowany metodycznie pod względem rzeczowym i przedmiotowym na podstawie z czytanki dla II. klasy: „Czy ziemia jest okrągła i czy się obraca?” Opracowanie pisemne zechocą członkowie nauczyć się ze sobą na walne zgromadzenie przynieść, celem wzajemnego pouczenia się w przeprowadzonej po odczytaniu dyskusji. 3) Sprawozdanie ze stanu kasy Tow. referent ks. Jan Stopyński; 4) Rozdanie dla szkół portreta jubilata J. I. Kraszewskiego; 5) wybór jednego członka do wydziału; 6) wnioski członków.

W Wiedniu toczył się 15. b. m. proces prasowy przeciwko S. Fischerowi, wydawcy tygodnika Wiener Handelsprese. Prokuratorja oskarża Fischera o występki z §. 302 mówiącego o wywołaniu wrogich występów przeciwko narodowości. Po debacie adresowej pismo to zamieściło artykuł, w którym występuje zaciekłe przeciwko Polakom i między innymi pisze, że „Polacy są najniebezpieczniejszemi wrogami naszych interesów, i jako reprezentanci swego państwa kraju są krew z naszego ciała, że przekleństwo i nęgaż niosą temu kto był dość naiwny, aby im wierzył, i że przez nich Niemcy zostali zdradzeni a Cześć sprzedani. Za te komplementy wycofała prokuratorja skargę uważając słowa „diese Polaken” i apostrofę nierównie bezczelniejszą o p. Dnajewskim za obrażenie narodowości. Obróca Dr. Hoffer mniemaa, że artykuł ten pisany w rozdrażnieniu podczas walki adresowej jest napisany w celu wykazania kłosek ekonomicznych, które Polacy sprowadzają na Austrię czyniąc koncesje na szkodę innych za zdobycze uzyskane dla swego kraju. Energiyczny, ostry ton w walce politycznej nie prowokuje niczego; przyzwyczajeni jesteśmy doń przez trybunał parlamentarny. Słów wymierzonych przeciw drowi Dnajewskiemu obróca nie pochwała, sądził przecież, że one są tylko obrazą osobistą, a oskarżenie takiego nie podniosiono.

Oskarżyciel hr. Lamezan tłumaczenie obrońcy uważa za czyste osobiste zapatrywanie. Dziennikom nie wolno tego pisać, co godzi się mówić z parlamentarnej trybuny; gdyby tak było byłbym zmuszony złożyć mój urząd.

Sąd przysięgłych złożony z samych Niemców, odpowiedział na pytania postawione przez przewodniczącego 9 głosami „nie”, trzema „tak”. Na podstawie tego werdyktu trybunał pod przewodnictwem radcy Derletha uniewinnił podsądnego.

Lipsk, 14. grudnia. Jak wiadomo dają wydawcy (Verlagshandlungen) niemieckie księgarzom komisyjny rabat 33^{1/2} procent. Wiele księgarń korzystając z tego sprzedaje dzieła niżej ceny składowej (Ladenpreise), oznaczoną przez wydawcę i poleca w katalogach, cyrkularzach i t. d. książki te po tańszych cenach. Manipulacji tej postanowiono położyć koniec. Sześćset księgarń nakładowych niemieckich a poniżej niemi wszystkie znaczniejsze firmy, wydały obecnie okólnik, że od

* Upraszamy najuprzejmiej o łaskawe umieszczenie w kronice następującej odezwy:

Zawiadamięciom szanowna publiczność o wyjściu z druku „Pamiętników Jen. Ant. Jeziorańskiego”, wzywamy wszystkich uproszonych do zbierania przedpłaty na „Pamiętniki” o łaskawe złożenie lub przysłanie uzyskanej przedpłaty do księgarni wydawniczej K. Łukaszczyka we Lwowie, a tam niezwłocznie przedkłaćcielom należne egzemplarze w ręczy lub odesłać.

Wszystkie pisma krajowe i zagraniczne upraszamy o umieszczenie tej odezwy.

Lwów d. 15. grudnia 1879.

Walerjan Podlewski. Bronisław Zamorski.

* Jeszcze tygodnia odbyło się polowanie własn. jeździeczech u p. Stanisława Matkowskiego. W dwóch dniach zabito 202 zajęcy i 5 lisów; padło strażaków 495.

* Z Warszawy donoszą o śmierci Józefa Seweryny, który zmarł 14. b. m.

* Opera. We wtorek byliśmy na przedstawieniu „Rigoleto”. Jedną z najszczęśliwszych oper Vardiego z epoki gdy kompozytor opuszczył teren karnawałowy włoski, a stanął więcej na granicy europejskim, przypominam nam jeszcze bardzo Belliniego i Donizettiego. Jak n. p. drugą arją Rigoleta w akcie drugim, gdzie koniecznie słyszemy Lucrecję Borgię, ale oraz okazuje już stanowczo silnem dramatyzowaniem wpływ Majorbera. Nawet w motywach dett Gildy i Rigoleta w akcie drugim przypominam dett Raula i Waleutyny z akta IV. Hugonotów. Nieznosna treść dramatu Victora Hugo zużytkowana o ile możności na libretto opery, i jak szczerze wyznać musimy jedno z najwięcej udanych. Po introdukcji zapowiadającej ostatni kwatour — ballada odpiewana przez księcia, mnenet przypominający Don Juana, wejście hr. Monteree, niby staty kommandora. Dramatyczny dett Rigoleta z rozbiłnikiem, a następnie pełen natchnienia dett ojca z córka. Trzeci dett Gildy i księcia z trywialnem zakończeniem: Addio, addio.

W drugim akcie remissjencie z Lunatyczki, potem arja pełna uczucia Rigoleta, i najpiękniejszy prawie następ z opery, dett Gildy i Rigoleta: „Raz w kościele”. Trzeci akt, cacko kompozycji: „La donna e mobile” i znakomity kwartet. Galanterja księcia, kokieterja Magdaleny, przerażenie Gildy i współuczucie dla córki a zemsta dla księcia, jakie motają Rigoletem tworzą całość pierwszą. Przy tem w akompaniamencie burza i świsł wiatru w tercjach chórach wyraża przez chóry mezza voce za sceną nadsładowany.

Pani Skalska w roli Gildy zadowolona zupełnie publiczność. Wykonanie sumienne, w akcie drugim w duetu z ojcem wiele uczucia, deklamacja ładna, pragnielibyśmy tylko więcej akcji dramatycznej, więcej swobody w poruszaniu się na scenie, więcej mimiki. Rola Gildy nie powinna być tak spokojnie odegrana. Duety z pierwszym i drugim aktem były przedliczne odpiewane, w kwartecie sopran dominował jak był powinien.

Pani Donati odpiewała z wdziękiem mandolinę i była powabną siostrą bandyty. Gra jej wyborna. Panną Manfriniemu musimy zrobić zarzut, że zanadto tremoluje, tam gdzie siła jego głosu tego nie potrzebuje i gdzie jest to w uszczerbkiem melodji jak np. „La donna e mobile”, cieniowaniem zresztą znakomitem. Także księżki powinny być więcej elegancją, a postać cała więcej frivole.

Pan Köhler przy całym zrozumieniu swej roli, i sumiennem odpiewaniem, za mało akcentował patos w chwilach najdramatyczniejszych, gdy spozstrzega wykradzenie córki, gdy się dowiaduje o jej zhańbieniu i gdy poznaje zabita. Pan Marchetti grał i śpiewał bez zarzutu.

Dr. W. S.

W narodowym teatrze ruskim przedstawiony będzie jutro dramat Jós. Korzeniowskiego pod tytułem: „Karpacy Górali”.

Sprostowanie. We wczorajszej kronice w pierwszym artykule, wiersz 8 należy czytać, zamiast „optacać” — wysłać.

Brzeżany. Dnia 11. stycznia 1880 r. o 10^{1/2}, przed południem odbędzie się w Brzeżanach walne zgromadzenie członków Tow. pedagog. w sali szkoły ludowej męskiej z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) odczyt opracowany metodycznie pod względem rzeczowym i przedmiotowym na podstawie z czytanki dla II. klasy: „Czy ziemia jest okrągła i czy się obraca?” Opracowanie pisemne zechocą członkowie nauczyć się ze sobą na walne zgromadzenie przynieść, celem wzajemnego pouczenia się w przeprowadzonej po odczytaniu dyskusji. 3) Sprawozdanie ze stanu kasy Tow. referent ks. Jan Stopyński; 4) Rozdanie dla szkół portreta jubilata J. I. Kraszewskiego; 5) wybór jednego członka do wydziału; 6) wnioski członków.

W Wiedniu toczył się 15. b. m. proces prasowy przeciwko S. Fischerowi, wydawcy tygodnika Wiener Handelsprese. Prokuratorja oskarża Fischera o występki z §. 302 mówiącego o wywołaniu wrogich występów przeciwko narodowości. Po debacie adresowej pismo to zamieściło artykuł, w którym występuje zaciekłe przeciwko Polakom i między innymi pisze, że „Polacy są najniebezpieczniejszemi wrogami naszych interesów, i jako reprezentanci swego państwa kraju są krew z naszego ciała, że przekleństwo i nęgaż niosą temu kto był dość naiwny, aby im wierzył, i że przez nich Niemcy zostali zdradzeni a Cześć sprzedani. Za te komplementy wycofała prokuratorja skargę uważając słowa „diese Polaken” i apostrofę nierównie bezczelniejszą o p. Dnajewskim za obrażenie narodowości. Obróca Dr. Hoffer mniemaa, że artykuł ten pisany w rozdrażnieniu podczas walki adresowej jest napisany w celu wykazania kłosek ekonomicznych, które Polacy sprowadzają na Austrię czyniąc koncesje na szkodę innych za zdobycze uzyskane dla swego kraju. Energiyczny, ostry ton w walce politycznej nie prowokuje niczego; przyzwyczajeni jesteśmy doń przez trybunał parlamentarny. Słów wymierzonych przeciw drowi Dnajewskiemu obróca nie pochwała, sądził przecież, że one są tylko obrazą osobistą, a oskarżenie takiego nie podniosiono.

Oskarżyciel hr. Lamezan tłumaczenie obrońcy uważa za czyste osobiste zapatrywanie. Dziennikom nie wolno tego pisać, co godzi się mówić z parlamentarnej trybuny; gdyby tak było byłbym zmuszony złożyć mój urząd.

Sąd przysięgłych złożony z samych Niemców, odpowiedział na pytania postawione przez przewodniczącego 9 głosami „nie”, trzema „tak”. Na podstawie tego werdyktu trybunał pod przewodnictwem radcy Derletha uniewinnił podsądnego.

Lipsk, 14. grudnia. Jak wiadomo dają wydawcy (Verlagshandlungen) niemieckie księgarzom komisyjny rabat 33^{1/2} procent. Wiele księgarń korzystając z tego sprzedaje dzieła niżej ceny składowej (Ladenpreise), oznaczoną przez wydawcę i poleca w katalogach, cyrkularzach i t. d. książki te po tańszych cenach. Manipulacji tej postanowiono położyć koniec. Sześćset księgarń nakładowych niemieckich a poniżej niemi wszystkie znaczniejsze firmy, wydały obecnie okólnik, że od

dnia 1. stycznia 1880 roku starać się będą wszelkimi sposobami, aby dzieła ich w katalogach i ogłoszeniach po Innej tj. tańszej cenie, aniżeli przez nich samych naznaczonej, do kupna zalecaniami nie zostawały. Zobowiązały się firmy te z handlami powstającymi wbrew pomienionemu okólnikowi zerwać wszelkie stosunki. Szczególnie księgarnie bliżkie bankrutstwa, sprzedając dzieła na gwalt z lichym dla siebie zyskiem, rujnowały taką niezdrową konkurencją interes domów uczciwych. Niechaj się więc nie dziwią czytelnicy, jeżeli czasami drożj wypadnie im płacić za wydawnictwa niemieckie aniżeli dotychczas.

Wiersz p. Seweryny Duchnickiej, poświęcony ochodowi 29. listopada 1879 r. w Rapperswyłu.

Jeszcze Polska nie zginęła zawołajmy w chór, Niech przytwórzy pieśni naszej eon cudzych gór. Nim ją rączy wiatr popędził, tam na wschodni szlak, Nim nederzy w białe skrzydła nasz lechicki ptak!

Jeszcze Polska nie zginęła! może powie kto: „Powtarzacie piosnkę ówów przez lat ciężkich sto, „A promienną potok waszą pomok czarzą zmił; „Nadaremno krwi potoki ściekiły z polskich żył!”

Jeszcze Polska nie zginęła! oh! nie próżny trud, Serca krzepi moc ofiary i miłości cud; Wróg toporem wciąż nas rąbie, niby w lesie drwa, Przecież płomień nie wygaśnie, wiecześnie w pierzi trwa.

Jeszcze Polska nie zginęła! powtarzamy wciąż, Niech tem hasłem żyje dziecko, niewiasta i mąż.

nioki. Pracy swojej dokonał pod okiem i przy pomocy samego Chodźki. Unika autor wszelkich pochwał i traktuje rzecz zupełnie obiektywnie, stąd książka jego zawiera bogaty materiał dla każdego, kto chce przysłać się dziejom emigracji, na której Chodźko spędził blisko 50 lat życia, bo od roku 1832 do 1870, w którym to roku umarł.

Aleksander Wernicki, nadzwyczaj sympatyczny osobistość, niezmiernie pracowity i wykształcony, prawie jednocześnie z Chodźką zajął się dziejami emigracji, został bowiem zamordowany w dniach majowych 1871 r. w Paryżu przez wojska wersalskie, dla których dosyć było nosić polskie nazwisko, aby został zamordowanym. Wydanie na widok publiczny tej cennej pracy policzyć należy Księgarni Polskiej za zasługę.

Podczas wczorajszego posiedzenia Kłosa urzędowego w Jasiole odczytał prof. Kosiba pięknie napisaną rozprawkę „O estetycznej wartości poetycznych utworów Mickiewicza”. Odczyt ten wyszedł obecnie z druku. Dochód z jego rozprzedaży przeznaczony na pomnik Mickiewicza.

Gospodarstwo przem i handel.

W Gazecie Narodowej z dnia 6. grudnia r. nr. 281, a poprzednio w Gazecie Lwowskiej i w Dzienniku Polakim, zamieścić p. T. Ciesielski odpowiedź na moją „Przestroję dla sadowników”, w której stara się zbliżyć podane przezemnie twierdzenia.

Pomijam wieczerki osobiste a przystępuję wprost do rzeczy: Twierdzenie, że choroby drzew nie udzielają się dziedzicznie, jest mylnym, bowiem właśnie z 15-letniego doświadczenia w poprzednich latach, a następnie z 12-letniej obserwacji w ogrodzie Towarzystwa przekonano się, że na plonkach z ziarnak szlachetnych owoców zasianych, zaszczerpionych a następnie w jednej glebie i w jednakowych warunkach wychowane szczypty, zaledwie w dziesiątej części się utrzymały, zaś na 100 sztuk na dziesiątą podkładach zaszczerpionych, znalazłono zaledwie 8% chorych — przez co stwierdza się prawda stara jak świat, że jakie nasienie, taki owoc.

„Ogrody północne” Strumiły są powszechnie znane i w zastosowaniu do powyższej kwestji, przestały być wyrocznią.

Widzieliśmy przed Strumiłą jakoteż i później założone sady, których drzewa wyłącznie na dziczkach rozmnażano i które przetrwały zimy lat 1830 i 1870, dotąd są zdrowe i silne. Zszczyplenie to na dziczkach łatwo rozpoznać po obręczu na pniu w miejscu zaszczerplenia, albowiem od tego miejsca pnie były grubszym z powodu, że tkanka badowy pnia w szlachetnym drzewie, jest delikatniejsza, miękka, a przeto bardziej rozprężająca (expansive) i dlatego, jak również z przyczyn klimatycznych, wszystkie plonki w ogrodzie Towarzystwa szczyplone bywały w korzeniu.

Powoliwano się na Van Mons'a i Poiteau używano chyba na żart w braku wszelkich gruntownych przeciwdowodów. Holandia i Belgia, to nie Polska; — kraje te mają grunt świeżo-pomorki, złożony z odwiecznych pokładów roślinnych i zwierzęcych, — kraje te złożone prawie z samych gród, gdzie uprawa stoi na najwyższym stopniu, — gdzie nie znają naszej zimy ani mrozów, — gdzie lato stosunkowo jest tak długie, jak nasza lina, gdzie bliskość morza łagodzi klimat; i czyż można mieć tyle odwagi i zapoznania, aby mówić je z gruntem i klimatem naszym, — gdzie zima w 8 miesięcy, lato krótkie i chłodne, obzaru raju prawie w 1/2 części nieuprawny — grunt w ośle zimny, mokry i kwaśny, zaś pokład jego, z alei wyjątkami, opoka lub gлина lub popielica, zeto w ogóle nieprzepuszczalny, położenie topograficzne niekorzystne, na północ otwarte, od południa zastąpione Karpatami. Mogą tedy teorie Van on's'a być najlepsze dla Belgii i Holandji, ale nie dla Polski z Galicją.

Gdybyśmy wzięli ziarnka z drzewa szlachetnego najzdrowszego, gdyby te ziarnka były najroczniejsze i gdyby drzewka z nich rosły najbujniej i wyglądały najzdrowsze, to mimo tego nie będą one na podkład do szczyplenia dla nas; bo jak i wyżej powiedziano, drzewko ze szlachetnego oca ma słój czyli budowę tkankę miękka, rozpręża, przez które soki wciągające z ziemi, obficie ią i drzewo buja, a ponieważ u nas zimy długie i śnieżne, a lato krótkie, chłodne i mało słone, więc drzewo wybuja nie stężeje, nie zwieje, lecz pozostanie w stanie zielonym ed nastaniem mrozów, które go częściowo lub kowicie niszcza. Przeciwnie zaś drzewko z lenia dzikiego wzięte na podkład do szczyplenia, ma słój tęgi, ściśnięty, soki nie krążące i drzewko nie buja tak silnie, przeto drzewko dojrzeje i mrozy mu nie szkodzą. Tyle co do Mons'a, Poiteau etc.

Zwracam się teraz do zarzuconego mi „nieudzielnego porwania się”. Od lat 30 oddając zawodowi ogrodnictwu, mogłbym nabyć pewnej tyki i przekonania i oddać me spostrzeżenia krytykę publiczną, — lecz wyznaję, iż innej kwiatem krytyki, a mianowicie więcej racjonalnej — fachowej i przekonującej, aniżeli takiej, okazywał. Chcąc nabyć wiadomości o sadownictwie z książki, dzisiaj już nikt nie będzie szudzienników krakowskich z r. 1831 ani zasad Mons'a. Śledząc literaturę ogrodniczą, możemy z dzieł dawniejszych zacytować dzieła: „La maniere de cultiver les arbres fruitiers par le Sieur Le Genere a Paris 1876”, z którego czerpał wiedzę późniejsi pomologowie wraz z Mons'em i gdzie badanie naukowe sadownictwa czasów staropolskich, rzymskich, greckich i numidjskich z całą gruntownością; — ma się najdoskonalsze dzieła najnowszych praktycznych i niezonych pomologów, jak Liegel, Lukas,

Oberdieck i t. p., przed którym korzą się wszyscy uczeni i nieuczeni pomologowie. Lecz wszystkie te nauki nie są nie przydadzą, jeśli sami nie dołożymy pracy i nie zastosujemy nauki do własnego doświadczenia.

Otóż zarzut, że kupowałem sam nasiona za granicą, nie przemawia przeciw mnie, lecz właśnie służy za dowód, że zgłębiając rzecz wszechstronnie, a choćby nawet idąc za wskazówkami Van Mons'a lub Strumiły, zasielawem ziarnka z owoców szlachetnych przez lat wiele, szczególnie zaś w ogrodzie Towarzystwa, którego szkółka owocowa obecnie jest największą w Galicji, lecz właśnie tutaj mieliśmy sposobność przekonać się zupełnie, że metoda zalecana, jest całkiem niekorzystną i że tylko drzewa na dziczkach szczyplone, mogą nam przyrocznić sady długotrwałe. Mnożenie gatunków rocznych i niezwykłych odcieni rodzajowych, tworzenie mieszańców rzadkich, może zadowolić miłośników i służyć za zabawkę. Są u nas miejscowości, gdzie nie tylko jabłka i gruski najszlachetniejsze dojrzewają, ale nawet wino, morele i brzoskwinie pod lekkim okryciem przetrzymują zdrowo, jednakże to nie może służyć za ogólną normę, bo tak zastosowana nie da gospodarzowi koniecznego oczekiwanego dochodu i nie zaradzi spadków sadów, które tylko środkami naturalnymi, mogą do czekać się odrodzenia i przywrócić właścicielom ziemskim zamowienie do sadownictwa wraz z korzyścią materialną.

Twierdzenia Strumiły, Van Mons'a i innych, że drzewko zaszczerpione na plonku ze szlachetnego nasienia, wyda szlachetniejszy owoc, są całkiem mylne; — wiadomo bowiem powszechnie, że jabłko dzika czy szlachetna, żyje jednym i tem samym żywieniem; — na szlachetnie owoc wywiera wpływ: pokład gruntu, uprawa, ciepota, stopień wilgoci, położenie miejscowości, stosunki klimatyczne i promienie słoneczne; — owóż jeżeli na to wszystko nie zwrócimy bacności, to możemy szczyplić na czem nam się podoba, a najszlachetniejsze drzewo, znalazzamy się w niesztosownych warunkach zdziczuje lub zgina.

Falszem jest twierdzenie, jakoby wychowywał szczypty w ogrodzie Towarzystwa na ziemi bujnej, zbyt mokrej, odpadkami z miasta nawożonej, na której drzewa zbytnie bujały a nawet porost złoty kory u dołu dostają — to grunt szkółki owocowej zakładu jest opoczystym, więc bezspesznie nie bujamy; — każda sekcja jest zryglowana, przeto niebuży mokrą, zaś nawet na te sekcje kupowane bywa stajenka, a odpadki z miasta zwożone bywają tylko na dawne bagnisko, gdzie są inspekta i jarzyny. Bujności w poroście szczyptów nie ma wcale, owasem porost jest tępy i szczypty dopiero po szóstym roku uszlachetnienia bywają wydawane.

Również fałszem jest, jakoby szkółka szczyptów zakładowych znajdowała się w miejscu ochronnym, na wiatry niewystawionem, domami zaslonionem, bo szkółka ta właśnie jest założoną na miejscu otwartem wystawionem najbardziej na wiatry — niemiągamym z żadnej strony zasłony domów, bo domów tam wcale nie ma.

Nakoniec fałszem jest, jakoby szczypty Towarzystwa dostawały u dołu złoty porost kory; — z pomocy około 60.000 sztuk szczyptów, komisja lustracyjna złożona z najznakomitszych mężów nauki, nie znalazła ani jednego drzewka w sposób rzeczony zakażonego.

Tak zawzięte przekraczanie faktów, daje miarę wartości całego artykułu opoyzycyego, który nie mając na poparcie swe ani wiadomości fachowych, ani dowodów poważniejszych, przechodzi na pole walki nieprzedmiotowej, na której stawał ani czas, ani chęci nie mamy.

Rozmawiając dalsze o rakadach szkółki owocowej dowodzą tylko, — że szanowny oponent nie zna pospolitych nawet reguł zakładania.

Kazimierz Piłkowski, ogrodnik Zakładu i nauczyciel szkoły Towarzystwa ogrodnico-sadowniczego.

Fabryka stali zaczęła wkrótce funkcjonować przy stacji Praga drogi żelaznej Nadwiślańskiej przy firmie: „Warszawska fabryka stali narzędziowej i wyrobów stalowych”.

Lwów dnia 17. grudnia. (Sprawozdanie lwowskiej Izby kupieckiej). Ceny za 100 kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:

Przemiana czerwona od 11-80 do 12 25 zł., biała od 11-80 do 12 25 zł., żółta od 11-50 do 11-80 zł., jesienna od — do — zł. — Żyto od 8— do 7 50 zł., nowa od — do — zł. — Jęczmień browarowy od 7-50 do 7-75 zł., pastewny od 6 75 do 7— zł. — Owies od 6 50 do 6 75 zł., nowy od — do — zł. — Groch do gotowania od 8-50 do 10 50 zł., pastewny od 6 75 do 7 25 zł., nowy od — do — zł. — Wyka od 6 25 do 6 50 zł. — Bób od 9— do 12 50 zł. — Kukurudziana stara od 7-25 do 7-50 zł., nowa od 6 75 do 7— zł. — Rzepak zimowy od 10 75 do 11 25 zł., rzepak letni od 10 50 do 10 75 zł. — Linianka od 9-50 do 10— zł. — Nasienie linaone od 11 50 do 12— zł. — Nasienie konopne od — do — zł. — Konieczyna od 50— do 58— zł. — Kmiel od 30— do 36— zł. — Anyż od — do — zł. — Anyż płaski od 36— do 40— zł.

Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy od 36— do — zł.

U w a g a. O produktach ułamkiem oznaczonych orzeka poniżej usposobienie.

U s p o s o b i e n i e:

Stalze. Waluta: Mark — — — Rubel 1 22. — Napoleonodor 9 31.

Wiedeń 15. grudnia. Na dzisiejszy targ przyjeżdżono wołów galicyjskich i bukowskińskich 342, węgierskich 1291, niemieckich 451. Zameldowanych z kontumacji bessarabskich 290. Razem 3274. Pomimo tak małego spędu targ nie był bardzo ożywiony jak powinien być na tak mały spęd.

Plancono galicyjskie i bukowskińskie woły 54 do 56 1/2 zł., jedna partja bukowskińskich ciężkich kolorowych wołów prima po 62 zł., węgierskie 54 1/2 do 59 prima 60 zł., wyjątkowo 62 zł., niemieckie do 61 zł. w. a. Cena spadła o 1 zł. do 1 zł. 50 ct. na 100 kilo. Jak zwykle przed świętami mała konsumcja, do tego duże wleprzowiny, dzicyzmy, drobni itp.; to wszystko jest tanie, dla tego na mięso wotowe jest mały obdyt. Rozsprzedane zostało wszystko.

Krzyżofowicz & Schels.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Zapewne jutro dowiemy się o rezultacie powtórnego traktowania ustaw wojskowej w Izbie posłów Rady państwa. Dziś jeszcze przewidzieć nie można, czy § 2 tej ustawy zyska 2/3 większości. Wielu posłów z obozu autonomistów, mianowicie Polaków, wyjechało już z Wiednia i przed odczytaniem Izby nie powróci zapewne. Trudno więc będzie o tyle głosów z tego obozu za ustawą wojskową, ile ich padło przy pierwszym głosowaniu. Mogłoby zebrać się 184 głosów autonomicznych, ale zaledwie teraz stanie 170. Jeżeli doliczymy około 25 do 30 głosów z klubu liberalnego, lub luznych, to za § 2. mogłoby teraz paść około 200 głosów. Liczba ta stanowiłaby 2/3, dopiero wtedy, gdyby ze 20 posłów obozu centralistycznego usunęło się od głosowania.

Jak już wczoraj wspominaliśmy, większość klubu liberalnego pragnie, aby i przy powtórnym traktowaniu upadła ustawa wojskowa, a godzi się z myślą głosowania za nią przy trzecim, ostatecznym głosowaniu. Spodziewa się bowiem, iż wtedy w wspólnej komisji Izby posłów i Izby panów postawiony będzie wniosek kompromisu, który przy pomocy większości Izby panów doprowadzi do zmiany ministerstwa. Jednak mniejszość klubu liberalnego nie chce sprawy swej ryzykować, bo gdyby i przy trzecim traktowaniu nie przyszło do kompromisu, to położenie centralistów byłoby jeszcze fatalniejsze i już straciłoby wtedy zupełnie możliwość dojścia do władzy.

Najnowszy numer rewolucyjnego pisma *Narodnaja Wola* wychodzącego w Petersburgu zawiera wstępny artykuł, w którym autor żąda bezwarunkowo od carskiego rządu zwolnienia konstytuanty. Nie brak w tym artykule ostrych wywieszek przeciw zgniej burżuazji, która stanowi najważniejszą podporę rządu.

Artykuł drugi p. t. „Nasi meczennicy” wymienia 14 rewolucjonistów skazanych na śmierć. Lista ta rozpoczyna się Kowalskim rozstrzelanym w sierpniu 1878, a kończy się na Wittembergu i Logowenku, których niedawno powieszono w Nikołajewie.

Artykuł trzeci nosi tytuł: „Po czyjej stronie większa niemoralność, rządu, czy też demokracji socjalnej?”

Następuje ostrzeżenie przed szpiegiem Wasilem Ostrowem, mieszkającym w Petersburgu.

W artykule piątym jest opis stracenia Osińskiego. W ostatnim artykule pismo to chwali Mirskiego i oświadcza, że wieść, jakoby Mirski prosił o taskę, jest tendencyjnie przez rząd rozpuszczonym fałszem.

Na dwa dni przed wydaniem numeru „komitet wykonawczy” wydał proklamację, w której grozi carowi śmiercią, jeżeli nie nada konstytucji. Ton tej proklamacji przypomina zupełnie styl edwy z czasów wielkiej rewolucji francuskiej. Do cara przemawia zawsze komitet przez „pan Aleksander”.

Wiedeń 16. grudnia. Delegacja przedlita wska wybrała 30 głosami na 59 Schmerlinga prezydentem; 28 głosów otrzymał ks. Czartoryski. P. Schmerling w przemowie swojej podniósł niepomyślne stosunki, i wskazując na nędzę i zadanie delegacji zwalczania jej, wynurzył nadzieję, że uda się w drodze dyplomatycznej ugodzić się z Portą z do prawno-politycznego stosunku powzięty okkupowanych. Należy przeciw wiedzieć, na co się wielkie ofiary łoży Delegacja da co niezbędnie potrzeba na armię, ale też zarazem uwzględnić finansowe położenie monarchii. Kończy trzykrotnym okrzykiem na cześć cesarza; delegacja z zapalem wstąpi.

Wiceprezydentem wybrany Wolfrum 37 głosami; 27 padło na Smolkę. — Pismo ministra spraw zagranicznych zawiadamia, że cesarz przyjmie delegację we czwartek o godz. 2. Minister przedkłada budżet na r. 1880. Następuje wybór komisji petycyjnej i budżetowej.

W tym budżecie cały etat ministerstwa wojny jest tylko o 45.830 zł. wyższy od tegorocznego. Ogół wydatków na r. 1880 jest o 5,600.000 zł. większy jak tego roku, z powodu, że nadwyżki z dochodów cłowych o 5,800.000 niżej prelimitowano. Na potrzeby wojska w prowincjach okkupowanych prelimitowano 8 mil. złr. tj. o 22 mil. złr. mniej jak w tym roku.

Delegacja węgierska jednogłośnie wybrała kardynała arcyb. Haynaldę na prezydenta a br. Pronaję na wiceprezydenta. Szef

sekcynny Kallay przedkłada ten sam projekt budżetu jak w delegacji przedlita wska, i zawiadamia, że przedłożenie względem wozozjom budżetowym będzie na następnym posiedzeniu wniesione. Delegację węgierską przyjmie cesarz we czwartek o godz. 1. — Nastąpiły wybory do komisji. Hr. Andrassy wybrany do komisji dla spraw zagranicznych. Berlin d. 16. grudnia. Rada związkowa przyjęła dziś znaczną większością projekt o zaprowadzeniu czteroletniej kadencji parlamentarnej, i o dwuletnim okresie finansowym dla Rzeszy.

Monachium d. 16. grudnia. W sejmie bawarskim przy rozprawie nad etatem ministerstwa spraw zagranicznych wynurzył p. Jörg zadowolenie z powodu politycznej zażyłości Niemiec z Austrią. Na uwagi Herza i Jörga przeciw zatrzymaniu poselstw bawarskich, zwłaszcza w Paryżu, Petersburgu i Rzymie, odpowiada minister Pfretschner, że wykonywanie prawa trzymania posłów jest konieczne jako wybitne znamie samostoiści.

Konstantynopol d. 16. grudnia. Projekt Moskwy, aby podpisać na traktacie berlińskim mocarstwa wysłały komisarzy dla oddania Gubernia Czarnogórze, został zowzwał odrzucony jako niewykonalny.

Paryż d. 16. grudnia. Posiedzenie Izby posłów. Lockroy interpeluje co do wykonywania ustawy o amnestji częściowej. Zdaniem jego wykonywana jest ona w sposób nieodpowiadający zamiarom Izby. Zarzuca ministrowi sprawiedliwości, że do wykluczenia zbrodni pospolitych nie dopuścił, chcąc tym sposobem przeszkodzić wyborowi pewnych ludzi, jak np. Rocheforta.

Minister Leroyer odpowiada: Ustawa amnestyjna została zastosowana w duchu właściwym; a interpelacja jest niekonstytucyjną, gdyż prawo amnestjowania przyszuza prezydentowi rzeczypospolitej bez kontroli (skrajna lewica protestuje przeciw temu). Leroyer żąda dla siebie odpowiedzialności za wykonanie tej ustawy; i odczytuje kilka pism od deportowanych, znieważających prezydenta rzeczypospolitej, tudzież manifest 28 wykluczonych od amnestji. Gabinet nie spełnił by swego obowiązku, gdyby te indywidualności ułaskawił. Kraj pragnie przedewszystkiem spokoju. — Minister Ferry oświadcza, że cały gabinet podziela zdanie Leroyera. — Minister Leroyer mówi dalej: Wszyscy członkowie komisji są tak samo odpowiedzialni, ak wszyscy członkowie gabinetu. Kilka osób pragnęło zrobić karierę polityczną w sprawie amnestji, ale nie byli to ludzie poważni, tylko ambitnisie. (Okłaski z prawicy).

Clemenceau (radykał) uderza żywo na gabinet. Zarzuca mu, że przeszkodził wytoczeniu procesu gabinetowi z d. 16. maja, podczas gdy przy wykluczeniu kilkuset republikanów obstar; tudzież że przeciw prasie zastosowuje jeszcze ustawy z czasów cesarstwa. Oświadcza, że do jedności stronnictwa republikańskiego potrzeba akcji, podczas gdy z nieczynności gabinetu rozdwojenie większości wynika. Zwracając się przeciw Gambecie, kończy Clemenceau tem, że do nowego ministerjum potrzeba nowych ludzi.

Po oświadczeniu Waddingtona, że prosty porządek dzienny ministerjum uważałoby za nagannę dla siebie, Izba odrzuca prosty porządek dzienny 276 głosami przeciw 109.

Wiedeń d. 17. grudnia. Hr. Feliks Wimpfen mianowany ambasadorem przy dworze włoskim.

Paryż d. 17. grudnia. Izba posłów 246 głosami przeciw 100 odrzuciła prosty porządek dzienny; 75 republikanów i 25 boupartystów głosowało przeciw rządowi. Larvergue wnosi następujący motywowany porządek dzienny: Izba, przytęczając się do zapatrywań przez rząd wypowiedzianych, i pochwalając jego wyjaśnienia co do zastosowania ustawy amnestyjnej, przechodzi do porządku dziennego. Rząd zgadza się na ten wniosek, który też 234 głosami przeciw 55 przyjęty zostaje. Skrajna lewica i unionisści głosowali przeciw; cała prawica uchyliła się od głosowania. — Nowym dekretem ułaskawiono 150 komunistów.

W teatrze hr. Skarbka. Dziś, we środę dnia 17. grudnia 1879. Po raz piąty: **Żołnierz królowej Madagaskaru**

Komedja w 3 aktach, oryginalnie napisana przez Stanisława Dobrzańskiego. Początek o godzinie 7mej wieczór.

We czwartek dnia 18. grudnia 1879 po raz pierwszy: **ZABIEGI**

Komedja w 4 aktach, oryginalna, polecona do druku przez pierwszą komisję konkursową imienia Aleks. hr. Fredry.

Przyjechali dnia 17. grudnia 1879. HOTEL ZORZA: St. Bogdanowicz z Litwina. O. Schnell z Frlęjówki. E. Mermod z St. Croix. T. Hermann z Odenburga. M. Pfretscheller z Filipina.

HOTEL EUROPEJSKI: L. hr. Skorupka z Krakowa. H. Malinowski z Rzeszowa. Z. Weiser ze Saowa.

HOTEL ANGIELSKI: A. Reindl z Wolley. Dr. H. Klesler z Czerniowic. Dr. E. Weisstein z Brodów. W. Ryłski z Ubryna. K. Zadorowicz z Bukowicy. W. Zelechowski z Hrenorowa. E. Relsewitz z Kattowitz.

HOTEL WARSZAWSKI: J. Nanowski z Koniuszka. St. Wyszczadzki z Laszek. J. Görner z Warnsdorf.

HOTEL ŁAZARUSA: E. Gartenberg z Drohobycza. A. Szwarz z Drohobycza. D. Fuchs z Premyslan. H. Kapelus z Brodów.

Table with financial data for Lvov, including exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item names and prices in different currencies.

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Table showing the Vienna stock exchange rates for December 16, 1879. Lists various securities, bonds, and exchange rates for different locations like London, Paris, and Constantinople.

Usposobienie: ciche.

Table with market news and prices for various commodities and currencies, including mentions of the Berlin and London markets.

Kasa galic. Tow. kredytowego.

Table listing interest rates and prices for the Galician Credit Society, including 5% and 4% rates for different terms.

Podaję kolejowo.

Table detailing railway schedules and departure times for various routes, including Krakow, Lvov, and other regional destinations.

PRZYCHODZA DO LWOWA:

Table listing incoming trains and their arrival times from various stations, including Krakow, Czerniowice, and Stanislawa.

NA DESZLANE.

Biuro wywiadowcze J. Poliańskiego we Lwowie poszukuje pisarza wprawnego do załatwiania czynności kancelaryjnych.

Prawdziwy postęp.

Jeden ze znakomitszych specjalistów dr. Porte napisał dla chorych „Przewodnik lekarski w chorobach piersiowych i gardłowych”, który w świecie lekarskim pozyskał pewien rozgłos. Czytamy w nim na str. 27.

„Często mówiliśmy o preparatach żelazistych, które się przepięją przy leczeniu suchot i innych chorób piersiowych. Śród preparatów pod rozmaitymi formami nastroczających się uwadze lekarzy i chorego, preparatem, który nam zawsze dawał rezultaty zadawalniające, jest Żelazo Bravaisa ciekłe, w kroplach skoncentrowanych”, przepisywane przez lekarzy z nadzwyczajnym powodzeniem. „Jest to niezaprzeczenie środek żelazisty najenergiczniejszy i najłatwiejszy do użycia w wypadku niedokrwiłości, bladezki, które tak często przyspieszają rozwój cierpienia piersiowych. Bacz się ma podobnie w suchotach w pierwszym stopniu, przedewszystkiem jeśli mu nie towarzyszą objawy rozdrasznienia”.

Znajduję się w znaczniejszych aptekach, skład główny w Paryżu, rue Lafayette, 18. Bacznie wystrzegaj się naśladowictw, które nie mają żadnych zalet prawdziwego Żelaza Bravaisa.

We Lwowie dostać można w aptakach pp. P. Mikolascha i Krzyżanowskiego.

*) Żelazo Bravaisa wzbudza przy użyciu we wszystkich wypadkach zubożenie krwi, upadek sił, bladezki, brak apetytu, opóźnienie lub zatrzymanie miesięcznej regularności u kobiet, osłabienie dzieci, bić serca, etc. Jest to najoszczędniejszy ze środków żelazistych, ze względu, że jeden flakon służy może przez sześć miesięcy, co zaledwie wynosi 15 centimów na dzień; jest on bez smaku i zapachu, nie sprawia zatwardzenia i osier- nię zębów.

Large table at the bottom of the page containing various market prices, exchange rates, and financial data for different locations and currencies.

